
Copia Albo 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.224/2018 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE E BIENNALE 

SERVIZI E FORNITURE. AGGIORNAMENTO TRIENNIO 2018/2020.  
 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di 

convocazione, si è riunita  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. CANAZZA Cinzia - Assessore  Sì 

3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 

4. FALZONE Giovanna - Assessore Sì 

5. RONA Marco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui 

i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato 

di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal 

Ministero delle Infrastrutture nonché l’elenco biennale dei servizi e forniture art. 21 comma 6 

d.lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, 

che, nelle more dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce gli “schemi tipo” anche 

per i servizi e forniture, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione 

informatica della citata programmazione su specifici siti internet predisposti dalla regione;  

RICHIAMATA la propria delibera n. 55 del 22 febbraio 2018 con la quale si 

approvava il programma triennale opere pubbliche (2018-2020)  e biennale servizi (2018-

2019) da allegare alla nota di aggiornamento al DUP e allo schema di bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020; 

DATO ATTO che occorre procedere all’aggiormento del programma a seguito di 

nuova programmazione; 

VISTE le schede predisposte dagli uffici competenti, allegate al presente 

provvedimento; 

RICHIAMATI inoltre: 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

− il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), 

il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione; 

ATTESO quindi che: 

− il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

− il Piano triennale delle OO.PP. e quello biennale dei servizi e forniture ed i relativi schemi 

approvato con il DM 24/10/2014, prevedono che le opere e servizi e forniture vengano 

iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza 

alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 

da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1) le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di aggiornare il programma triennale opere pubbliche 2018/2020 e biennale servizi e 

forniture 2018/2019 , come da schede allegate al presente provvedimento e costituenti parti 

integranti e sostanziali del medesimo; 

3) di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme 

di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D.lgs. 267/00. 

 

 

= * = * = * = 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

Dott. Avv. Giuseppe COLLI 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

 

 

 


